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تهران را با چه درختانی به یاد می آوریم ؟
تهران را چنارســتان می دانند و هنوز برخی از ســاکنان قدیمی تهران، باغ های قدیمی آن را به خاطر می آورند. در 
این گزارش به برخی باغ های قدیمی تهران و درختانی که تهران به آن معروف بود، اشــاره می شــود. باغ هایی که به 

بوستان تبدیل شدند و شکل و شمایل سابق خود را ندارند.
یکی از باغ های تاریخی که از اواخر دوره قاجار و اوایل دوره پهلوی اول به جا مانده و این روزها به بوســتان تبدیل 
شــده، باغ امیر سلیمانی یا همان مشیرالســلطنه سابق است. این باغ در محله جماران قرار گرفته است. در  معماری 
این باغ از طراحی باغ های ایرانی بهره گرفته شده که از یک آبنمای مرکزی و کرت بندی های منظم تشکیل شده است.
باغ خسروشــاهی نیز یکی دیگر از معروف ترین باغ های محله جماران و تهران اســت. این باغ در قدیم متعلق به 
مرحوم خسروشاهی بوده که سال های اول حضور حضرت امام (ره) در محله جماران، به دلیل مسائل امنیتی از مالک 
آن اجاره شد و حتی گفته می شد برخی اوقات امام (ره) در این باغ قدم می زدند. اما سال ها بعد شهرداری تهران باغ 

را خریداری کرد و این باغ به بوستان تبدیل شد.
باغ لاله ایرانی هم در واقع خانه میرزا حســن آشــتیانی معروف به میرزا حسن خان مستوفی الممالک است. خانه 
مستوفی الممالک در محله قدیم ده ونک به باغ مستوفی الممالک معروف بود و تبدیل به باغ ایرانی شده که در فصل 
رویش گل لاله به خاطر وجود انبوه لاله های رنگارنگ، بازدیدکنندگان زیادی دارد. از کل مســاحت ســه هکتاری این 
باغ، دو و نیم هکتار به فضای ســبز اختصاص داده شــده و با وجود بازسازی این فضای سبز، درختان تنومند قدیمی 

همچنان در ترکیب اصلی باغ باقی هستند.
بوســتان باغ ملک هم از جمله باغ های ییلاقی شــمیران و در پای کوه دربند قرار گرفته است، اما هنوز هم تعداد 

زیادی از درختان اینجا از زمان های قدیم حفظ شده و این باغ جزء آثار ملی ثبت شده است.
بــاغ عین الدولــه هم مکانی کــه هم اکنون محــل نگارخانه برگ و کارگاه مجسمه ســازی اســت، روزگاری خانه 
صدراعظم مظفرالدین شــاه یعنی عین الدولــه بوده که به همین دلیل از همان روزگار و تــا حالا که این مکان به یک 

مکان عمومی تبدیل شده است، همچنان باغ عین الدوله نامیده می شود.
باغ نگارســتان نیز مربوط به زمان حکومت فتحعلی شــاه قاجار است که به دســتور او قصری ییلاقی در نزدیکی 
بهارســتان فعلی بنا شــد. این باغ به دلیل وجود نقاشی های زیادی که به دستور شاه بر در و دیوار اتاق های باغ نقش 

بست،  به باغ نگارستان معروف شد.
عمارت- باغ مســعودیه توســط یکی از فرزندان ناصرالدین شاه به نام مســعودمیرزا حاکم اصفهان بنا شد. دلیل 

نام گذاری آن به مسعودیه هم همین است.
کاخ گلستان همان طور که می دانید در تهران باغ های زیادی وجود دارد که اغلب قدیمی هستند.

ماجرای باغ فردوس نیز که امروز به «موزه سینما»  تبدیل شده است،  به دوره قاجار برمی گردد.
باغ مــوزه قصر نیز یکی از باغ های قدیمی تهران اســت. این باغ موزه، محل قدیم زندان قصر اســت. این باغ موزه 
همچنان شــکل اولیه خود را حفظ کرده اســت. باغ موزه مینیاتور نیز از باغ های قدیمی تهران اســت که در سال ۹۲ 
افتتاح شد. در این مکان مینیاتور باغ های ایرانی و ماکت های بناهای ارزشمند ایرانی را می بینید. از جمله این ماکت ها 
می توان به ماکت تخت جمشــید، میدان نقش جهان اصفهان، تخت سلیمان،  کلیساهای ارامنه، گنبد سلطانیه،  بازار 
تبریز،  ارگ بم و... اشــاره کرد. علاوه بر این گونه های مختلف گیاهی در معابر این پارک کاشــته شده که ۷۰ درصد آن 

همیشه سبز بوده و در تمام فصل های سال زیبایی این باغ را حفظ می کنند.
اما تهران به چه درختانی معروف بود؟

چنار، نماد تهران اســت. چنار کهنسال یکه باغ کن، سربرافراشته ترین، کهنســال ترین و سبزترین چنار تهران است. 
چناری زیبا که باید شش مرد دست در دست هم بگذارند تا بتوانند تنه قطور و جاندار آن را به بغل بگیرند. چناری که 
هشت سال پیش در کتاب «محله کن» از آن گفته و نوشته شد. چناری در باغ وقفی مرحوم ملاعلی کنی؛ یادگار نسل 
چنارانی که پیترو دلاواله ایتالیایی جهانگرد، به روزگار پادشــاهی شاه عباس در تهران مشاهده کرد و به سبب کثرت و 
وفورشان، لقب بامسمای «شهر چنارها» و به تعبیری «چنارستان» را برای تهران به کار برد و شهر را با این مشخصه 
بــه ایتالیایی ها و اروپایی ها معرفــی کرد؛ همان چنارهایی که آن زمان ها دو مرد لازم بود تا بتوانند با دســت دادن به 

یکدیگر، تنه هایشان را بغل بگیرند.
هنوز چنارهای خیابان ولیعصر، با تمام جفاهایی که به آنها روا داشته ایم و از خاک و آب پاک محروم شان کرده ایم، 
نمــاد امروز چنارهای تهران هســتند؛ چنارهایی که به روزگار پهلوی اول در دو ســوی خیابان ولیعصر امروز و جاده 

مخصوص آن زمان کاشته شدند.
همچنین چنار سوهانک ۹۰۰ سالی سن دارد. این درخت تنومند و کهنسال که این روزها در حیاط مسجد سوهانک 
قرار دارد، هنوز هم سرســبز است. اهالی محله از چنار سوهانک به عنوان یکی از جذابیت های دیدنی محله خود یاد 

می کنند.
نارون نیز از آن دست درختانی  است که از قدیم الایام در تهران غرس می شده است.

انار هم ازجمله درختانی بود که در تهران فراوان یافت می شــد؛ به  گونه ای که ابن بلخی حدود ۸۰۰ سال پیش در 
کتاب فارسنامه و در بخش کورت های فارس از «انار طهرانی» نام می برد؛ اناری که در باغ های انار نسبتا زیاد دهه های 
گذشــته تهران نیز می شد رد و نشــانی از آن پیدا کرد؛ باغ های اناری که در ســال های گذشته به پارک هایی همچون 
بوســتان پلیس منطقه ۴ و بلوارهایی مانند بلوار اقاقیای منطقــه ۲۲ و چهارراه هایی همچون چهارراه اناری منطقه 
۱۰ و تالارهای عروســی ای چون تالار عروســی قلهک دره منطقه ۲۲ تبدیل شدند. با این حال؛ باغ اناری بزرگ روبه روی 

آرامگاه زرتشتی ها در حاشیه منطقه ۱۴ هنوز پابرجاست.

کاج هــم در تهران کم نبوده و نیســت. محله کاج منطقه ۷، نام و هویتش را مدیون باغ کاجی اســت که امروزه 
معدودی از درختانش باقی مانده اســت. یا بلوار اصلی شــهرک راه آهن دیروز و شــهرک گلستان امروز که به سبب 
کاشــت درختان کاج میان بلوارش به دستان اهالی محله، بلوار کاج لقب داشت و با ناآگاهی مسئولان شهر، نامش 

دیگر کاج نیست.
آوازه توتســتان های طرشــت، کن و فرحزاد بــه اندازه ای بود که ایــن محله ها را به نام باغ هایش می شــناختند. 
تهرانی های قدیم به نیت نذر، درخت توت می کاشتند تا در واپسین روزهای بهار، عابران از این میوه شیرین بی نصیب 
نمانند و با خوردن آن دعایی به جان بانی کنند که آن درخت را بر سر راهشان نشانده و به ثمر رسانده است. تهرانی ها 
اعتقــاد داشــتند هر یک از توت هایی که عابران بر دهان می گذارند یک گنــاه آنها را عفو می کند و باعث رحمت برای 

درگذشتگان می شود.
در فصل توت بیشتر تهرانی ها با فامیل های دور و نزدیک شان وعده دیداری در توتستان های شهر داشتند. علیرضا 
زمانی، تهران شــناس، می گوید: اقلیم و آب و هوا نقش تعیین کننده ای برای  گونه های گیاهی هر شــهری دارد. درخت 
چنار به دلیل ریشه های عمیقی که دارد و رونده بودن ریشه ها، برای رشد در تهران بسیار مناسب است. از طرفی سایه 
خوبی دارد. همین دلایل برای اینکه این درخت از گذشته های دور برای تهرانی ها درخت مهم و مورد علاقه ای باشد، 
کافی است. قدیمی ترین سفرنامه ها و کتاب هایی که درباره تهران  نوشته شده از درختان چنار قطور و تنومند این شهر 

نام برده اند. هنوز هم تعدادی از این چنارهای قدیمی را می توان در برخی محله ها پیدا کرد و سراغشان را گرفت.
چنار گاهی در یک محله آن قدر نقش مهمی داشت که وجودش دلیلی برای نام گذاری یک خیابان یا گذر می شد. 
«پاچنار»هــای معروفی در محله های تهــران وجود دارند؛ نامی که اهالی یک محله برای یک نشــانی خاص به کار 
می بردند. نمونه این گذرها در فرحزاد و اوین وجود دارد. زمانی می گوید: «پاچنارنشــانی آشنایی است که در قدیم در 
برخی از محله ها وجود داشــت. وجود یک چنار خاص و احتمالا قدیمی و تنومند بود که باعث می شــد اهالی از این 
مشــخصه برای نشــانی دادن استفاده کند. علاوه بر شــمیران، در تهران هم در چند نقطه از جمله بازار، گذری به نام 

پاچنار داریم».
هفت چنار هم از دیگر نام هایی اســت که به چنارهای چندشــاخه اطلاق می شود و وجودش در یک محله، وجه 
تسمیه ای برای آن محله یا گذر می شد. زمانی می گوید: «درخت چنار معمولا از یک ریشه، در اطراف تنه اصلی چند 
شــاخه فرعی هم دارد. اگر تعداد این شــاخه های فرعی که حول یک تنه اصلی قرار دارند کم باشد، اصطلاحا به آن 
هفت چنار می گویند. وقتی تعداد این شــاخه ها بیشتر می شــود، به آن چل چنار می گویند که مخفف شده چهل چنار 

است.
البته لزوما تعداد شــاخه های این نوع چنار چهل شــاخه نیست. چنار عمر طولانی دارد و به همین دلیل است که 
در پایتخت درختان چنار کهنســالی می بینیم که هنوز زنده هســتند. در برخی محله ها مردم که اهمیت این چنارها را 
به خوبی درک کرده اند، با وجود ساختمان سازی، شاهد  هستیم که در بالکن خانه و دیگر فضاها، حفره یا فضایی برای 

عبور تنه درخت اختصاص داده اند تا ساختن خانه باعث از بین رفتن درخت و بریدن آن نشود».

 قانونی که قاتل باغ های تهران شد
مصوبــه برج باغ در زمــان تصویبش قرار بود نجات دهنده باغات و مالکان آنها باشــد؛ امــا در یک بازه زمانی به 
اصلی ترین عامل برای ازبین رفتن باغات تهران تبدیل شــد؛ به گونه ای که کارشناســان معتقدند در یک بازه زمانی ۱۰ 

ساله زمانی که دقیقا مصادف با اجرای مصوبه برج باغ بوده، حدود ۱۲۸ هکتار از باغات تهران از بین رفته است.
لغو مصوبه برج باغ، برای اولین بار در پایان دوره چهارم شورای شهر تهران، خبرساز شد. برخی اعضای شورا قصد 
داشــتند با ارائه طرحی به نام «طرح صیانت از باغات»، مصوبه برج باغ را لغو کنند اما نتیجه ای در بر نداشت. همان 
زمان رحمت االله حافظی، رئیس وقت کمیسیون خدمات شهری و سلامت شورا، با اشاره به ایرادهای مصوبه برج باغ 
و ارائه پیشــنهادهای جایگزین این مصوبه گفته بود: «مصوبه برج باغ یکی از ســیاه ترین لکه های ننگی اســت که بر 
پیشــانی شورای شهر و به خصوص شورای سوم که در آن این مصوبه تصویب شده مانده است، چراکه به استناد این 
مصوبه که برخی ها آن را پرافتخار می نامند تمامی باغات شــهر قلع و قمع شــده است و این مصوبه زمینه ساز قلع و 
قمع باغات توسط سوداگران بود و باعث شد تمام باغات به برج و منازل مسکونی تبدیل شوند و این مصوبه و تبعات 

آن برای همیشه در تاریخ شورا باقی می ماند».
با اینکه تلاش برخی اعضای شــورای چهارم برای لغو برج باغ به سرانجام نرسید؛ اما میان مردم مطالبه ای ایجاد 
کرد تا مدیران بعدی شهر درباره وضعیت باغات و لزوم حفظ آن چاره اندیشی کنند که با روی کار آمدن شورای پنجم، 
آنها در اولین گام نسبت به لغو مصوبه برج باغ اقدام کرده و بعد از گذشت چند ماه، پیشنهادی موسوم به «خانه باغ» 
را مطرح کردند که براساس این پیشنهاد که مصوب نیز شد، مالکان باغات می توانستند ساخت وسازی اندک در باغات 

خود داشته باشند.
با روی کارآمدن شورای شهر ششم تهران، آنها اعلام کردند که مصوبه خانه باغ کارایی لازم را ندارد و تلاش کردند 
این مصوبه را تغییر دهند و حالا لایحه ای در شــورا در حال بررســی اســت که برخی کارشناسان شهری آن را بدتر از 

مصوبه برج باغ ها توصیف می کنند.
 دوئل برج باغ و خانه باغ

مصوبــه برج باغ ها براســاس پژوهش های مرکز مطالعات و برنامه ریزی شــهرداری حتی بعــد از لغو هم باعث 
نابودی برخی باغات تهران شــد و برخی مالکان باغ ها براســاس حقوق مکتســبه توانســته بودند مجوز ساخت در 

باغ هایشان را بگیرند.
به تازگی شــهرداری تهران پژوهشــی درخصوص تأثیرات دو مصوبه برج باغ و خانه باغ در حفظ باغات تهران در 
دوره زمانی ۱۳۸۱-۱۴۰۰ انجام داده که در این مطالعات آمده اســت:  با بررســی تمایــز قانونی و حقوقی دو مصوبه 
برج باغ و خانه باغ، نقاط زمانی وقوع تغییرات در مقررات ملاک عمل، مورد نظر قرار گرفته، قیاس اثرات تغییر مصوبه 
برج باغ به خانه باغ، نشانگر آن است که به دلیل صادرشدن عمده پروانه های ساخت و ساز در باغ ها مبتنی بر مصوبه 
برج باغ، حتی پس از لغو آن، ناشی از حقوق مکتسبه و آرای قضائی صادرشده، اثرات نابودی عمده درختان باغ های 

شهر تهران ناشی از این مصوبه بوده است.
بــه دلیل تعداد بســیار کم اخــذ پروانه در باغات مبتنــی بر مصوبه خانه بــاغ، نقش اصلی ایــن مصوبه متأخر، 
محدودکردن تعداد موارد تغییرات در بنا و ساخت وساز در باغات بوده است. همچنین با توجه به وضع موجود سطح 
پوشــش درختان باغ های شــهر تهران، براساس یافته های این پژوهش، از یک  ســو حدود ۶۰ درصد از باغات به دلیل 
فقدان یا ناچیزبودن ســطح پوشش درختان، واجد کارکرد اکولوژیک مورد انتظار از باغ نیست و در عمل این بخش از 

ظرفیت موجود زمین های باغی در شهر تهران بلااستفاده مانده است.
بنابراین لازم است در تمام تجویزهای تقنینی و مطالعاتی، تمایز میان گونه های مختلف باغ ها به ویژه از نظر ارزش 
اکولوژیک آنها مد نظر قرار گرفته شــود. این امر نیازمند ســازوکار نظارتی شدید برای جلوگیری از قطع و خشک کردن 

درختان و از بین بردن ارزش اکولوژیک باغ ها به منظور استفاده های دیگر است.
در مجموع اگر هدف مصوبه خانه باغ کمینه کردن موارد تغییرات در بنای موجود و غیرموجود باغات شــهر تهران 
قلمداد شــود، می توان این هدف را در کوتاه مدت تحقق یافته دانســت اما تهدید موارد ساخت و ساز و دگرگونی باغ ها 
در بلندمدت ممکن اســت بر انگیزه مالکان و ذی نفعان در حفظ و نگهداشــت باغ ها اثری بگذارد که قابل شناسایی 

نیستند.
بر اســاس این شــرایط، راهکارهای اصلاحی در این پژوهش، ناظر بر رویکرد نظام قانونی مواجهه با باغ های شهر 
تهران شــامل تغییرات لازم در رویکرد کلی مواجهه با آنها و سناریوهای جایگزین ناظر بر اصلاح جزئی مفاد مصوبه 

خانه باغ است.
در این پژوهش تأکید شــده که چالش حفظ و توســعه باغ در شهر تهران به دلیل پیچیدگی تعارض منافع بخش 
عمومــی برای حفــظ باغ ها و بخش خصوصی در جهت تغییر و تبدیل باغ بــرای افزایش ارزش افزوده حاصل از آن 
است. این تعارض در بی ثباتی و دگرگونی مداوم قوانین و مقررات مرتبط با باغ های شهر تهران به عنوان ابزار سیستم 
هدایت و کنترل تعمیر و توسعه شهری نیز قابل مشاهده است. مصوبه موسوم به برج باغ (۱۳۸۳-۱۳۹۶) و مصوبه 
موسوم به خانه باغ (۱۳۹۸ تاکنون) به عنوان اصلی ترین مقررات ملاک عمل این حوزه، مصداق دو رویکرد متفاوت به 

باغ های شهر تهران در دوره های زمانی متفاوت بوده است.
شناسایی پیامدها و اثرات این دو مصوبه بر حفظ و گسترش باغ ها در شهر تهران می تواند در تدوین سازوکارهایی 

برای تعادل بخشی به دوگانه منافع عمومی و منافع خصوصی پیش گفته، راهگشا باشد.
نویســندگان این پژوهش برای شناســایی پیامدها و اثرات این دو مصوبه بر حفظ و گسترش باغ ها در شهر تهران، 
مقایســه ای بین نتایج بررســی تحولات کالبدی و وضعیت حفــظ درختان در ۶۲۸ پرونــده دارای رأی باغ طی دوره 
زمانی ۱۳۸۱-۱۳۹۵به عنوان دوره ملاک عمل بودن مصوبه برج باغ، برآمده از پروژه مطالعاتی «بررســی فرایند اجرا و 
اثربخشی ضوابط و مقررات صیانت و حفاظت و گسترش باغ ها» و نتایج بررسی تحولات کالبدی و نیز وضعیت حفظ 
درختان در ۴۱۶ پرونده دارای رأی باغ در دوره زمانی ســال ۹۶ تا ســال ۱۴۰۰ به عنوان دوره ملاک عمل بودن مصوبه 

خانه باغ صورت گرفته است.
مهم ترین نتایج این قیاس این بوده که بیشــترین فراوانی مســاحت نمونه ها در هر دو دوره زمانی دسته ۵۰۰ تا دو 
هزار مترمربع بوده است. همچنین به دلیل حقوق مکتسبه و آرای قضائی صادرشده، عمده پروانه های اخذشده طی 
دوره زمانی ســال ۹۶ تا ۱۴۰۱ یعنی پس از لغو مصوبه برج باغ، براســاس همین مصوبه برج باغ بوده (۱۲۶ پروانه از 
۱۳۳ پروانه) و فقط هفت مورد پروانه خانه باغ (هفت پروانه از ۱۳۳ پروانه) در این دوره (بیش از ســه ســال) صادر 

شده است. پروانه های برج باغ اخذشده در دوره زمانی ۱۳۸۱-۱۳۹۵ برابر ۱۷۱ مورد بوده است.
همچنین در دوره زمانی ۹۴ تا ۱۴۰۰ نسبت نمونه های با تغییر در بنا در قیاس با دوره زمانی ۱۳۸۱-۱۳۹۵ کاهش 
قابل ملاحظه داشــته است. نسبت نمونه های با عدم تغییر در بنا طی دوره زمانی ۹۴ تا ۱۴۰۰ در قیاس با دوره زمانی 

۱۳۸۱-۱۳۹۵ افزایش قابل ملاحظه داشته است.
نســبت حفظ درختان در وضعیت عدم تغییر در بنا طی دوره زمانی ۱۳۹۶- ۱۴۰۰در قیاس با دوره زمانی ۱۳۸۱-
۱۳۹۵ تغییری نداشته است. همچنین نسبت حفظ درختان محدوده بلافصل در وضعیت تغییر در بنا طی دوره زمانی 
۹۴ تا ۱۴۰۰ در قیاس با دوره زمانی ۱۳۹۵-۱۳۸۱ کاهش نســبی داشته است. نسبت حفظ درختان محدوده اصلاحی 
نیــز در وضعیت تغییر در بنا طی دوره زمانی ۹۴ تــا ۱۴۰۰ در قیاس با دوره زمانی ۱۳۸۱-۱۳۹۵ کاهش قابل ملاحظه 

داشته است.
یکی دیگر از نتایج به دســت آمده در این پژوهش نشــان می دهد نســبت حفظ درختان محدوده ســاخت بنا در 

وضعیت تغییر در بنا طی دوره زمانی ۹۴ تا ۱۴۰۰ در قیاس با دوره زمانی ۱۳۸۱-۱۳۹۵ کاهش نسبی داشته است.
ارزیابی اثرات تغییر رویکردهای مرتبط با باغ های شــهر تهران در حفظ و گسترش باغ ها نشان داد که برای حدود 
۶۰ درصد از نمونه های مطالعاتی انتخاب شــده از باغات شــهر تهران در این پژوهش، سطح پوشش درختان از تصور 

رایــج از باغ به عنوان عناصر با پوشــش غالــب درخت و واجد ارزش اکولوژیک (در وضع موجود)، فاصله داشــته و 
ســطح پوشــش درختان آنها در حد ناچیز (بدون درخت یا کمتر از ۳۰ درصد) است. در حدود ۹ درصد از نمونه های 
مطالعاتی، ســطح پوشش درختان بالای ۷۰ درصد و در حدود ۱۱ درصد نیز سطح پوشش بین ۵۰ تا ۷۰ درصد است. 
این دو دســته از باغات که در مجموع حدود ۲۰ درصد نمونه های مطالعاتی را شــامل می شــود، با پوشش غالب از 
درختان، واجد ارزش اکولوژیک اســت. حدود ۲۰ درصد از نمونه ها نیز دارای ســطح پوشــش درختان بین ۳۰ تا ۵۰ 
درصد اســت. بر این اســاس لازم اســت در تمام تجویزهای تقنینی و مطالعاتی، تمایز میان گونه های مختلف باغات 

مدنظر قرار گرفته شود.
بــه دلیل کاهش چشــمگیر موارد اخذ پروانه مبتنــی در مصوبه خانه باغ در قیاس با مــوارد اخذ پروانه مبتنی  بر 
مصوبه برج باغ، مصوبه خانه باغ منجر به محدودکردن ساخت و ســاز و تغییرات در باغات شــهر تهران شده است. بر 
این اساس، اگر هدف مصوبه خانه باغ، کمینه کردن موارد ساخت و ساز در باغات شهر تهران قلمداد شود، این هدف در 
کوتاه مدت تحقق یافته است؛ اما باید این نکته کلیدی مدنظر قرار گرفته شود که تحدید موارد ساخت و ساز در باغات 
شــهر تهران در بلندمدت می تواند حالتی مشــابه با انجماد (فریزکردن) باغات ایجاد کرده و سبب از بین رفتن انگیزه 

مالکان و ذی نفعان در ایجاد یا نگهداشت باغ ها در بلندمدت شود.
در تمامی تحقیق های انجام شده مرتبط با اثرات مصوبه خانه  باغ، باید به اثرات پروانه های برج باغ صادر شده پس 
از لغو این مصوبه ناشی از حقوق مکتسبه و آرای قضائی صادر شده توجه شود. در واقع نابودی درختان باغات شهر 
تهران در دوره زمانی ۹۶ تا ۱۴۰۰ بیشتر به عنوان اثر ایجابی مصوبه برج باغ و حفظ درختان به عنوان اثر تبعی کاهش 
چشــمگیر موارد اخذ پروانه و تغییر در بنا در قیاس با دوره زمانی ۱۳۸۱-۱۳۹۵ بیشــتر به عنوان اثر ســلبی مصوبه 

خانه باغ است.
در این پژوهش راهکارهای اصلاحی مرتبط با مصوبه خانه  باغ نیز پیشــنهاد شــده اســت. بر اساس یافته های این 
پژوهش، ضوابط تفصیلی مکمل مصوبات مرتبط با باغ در شــهر تهران، تجویزهای تقنینی و مطالعاتی مرتبط با باغ 
در شــهر تهــران بدون وضع ضوابط تفصیلی مکمــل مصوبات، ناکارآمد بوده و در فقــدان ضوابط تفصیلی مکمل، 
راه برای یافتن خلأهای قانونی برای افزایش منافع مالکان و ذی نفعان باز گذاشــته می شــود؛ به عبارت دیگر در کنار 
دستورالعمل عام برای کل باغ ها در شهر تهران باید ضوابط مبتنی بر مکان و مناطق مختلف تدوین شود که از  جمله 

طرح های موضوعی لازم به اجرای طرح جامع نیز بوده و تاکنون محقق نشده است.
توجه به تمایز گونه های مختلف باغ در شــهر تهران نکته دیگری اســت که در این تحقیق به آن اشــاره شــده و 
آمده اســت:  با توجه به تفاوت ســطح پوشــش درختان باغ ها و در نتیجه کارکرد اکولوژیک آنها و نیز توجه به سایر 
تفاوت های باغ ها نظیر ارزش های میراثی، لازم اســت در تمام تجویزهای تقنینی و مطالعاتی، این تمایزها مدنظر قرار 
گرفته شود. توجه به افق بلندمدت در تجویزهای تقنینی مرتبط با باغ های شهر تهران، به ویژه حفظ مصوبه خانه باغ 
با اصلاحات، توجه به افق بلندمدت به عنوان دوره اثر در مصوبه و اجتناب از نگرش کوتاه مدت که سبب بی ثباتی در 

نظام تصمیم گیری می شود.
 سیاست های اصلاحی مبتنی بر مصوبه خانه  باغ

در این مطالعات به سیاســت های اصلاحی مبتنی بر مصوبه خانه باغ هم اشــاره شده است. تغییر سطح اشغال 
و تراکم برای تشــویق به حفظ و گســترش باغ ها یکی از رویکردهای اصلاحی مطرح شــده است. اساس این سیاست 
عبارت اســت از اعطای درجات متفاوتی از عناصر تشــویقی ســاختمان مبتنی بر گونه های مختلف باغ ها بر حسب 
ارزش اکولوژیک و سطح پوشش درختان در آنها، منوط به تهیه طرح تفصیلی باغ ها و اراضی کشاورزی شهر تهران.
همچنین انتقال حق توســعه برای حفظ و گســترش باغ ها رویکرد اصلاحی دیگری اســت که توصیه شده است. 
اساس این سیاست عبارت است از حفاظت از باغ های با ارزش اکولوژیک با ملاک قرار گرفتن مصوبه خانه باغ و اعطای 
درجات متفاوتی از عناصر تشــویقی به گونه های مختلف باغ بر حسب سطح پوشش درختان در آنها در قالب انتقال 

حق توسعه که منوط به شکل گیری ساختار قانونی لازم برای آن است.
تملک باغ ها برای ایجاد فضاهای ســبز تفرجی در مناطق کمتر برخوردار هم یکی دیگر از راهکارهای پیشــنهادی 
است. اساس این سناریو عبارت است از تملک باغ های واقع در نواحی با دسترسی نامناسب به فضاهای سبز تفرجی 

مبتنی بر نتایج تحلیل دسترسی طرح موضوعی (جامع) فضای سبز شهر تهران.
 نابودی میراث سبز تهران

اوایل تابستان امسال در یکی از نشست های «شب های بخارا» جلسه ای با موضوع میراث سبز تهران برگزار شد که 
در آن کارشناسان حوزه محیط زیست و تهران به بیان خاطرات خود از تهران سبز پرداختند. یکی از سخنران ها حسین 
آخانی، اســتاد دانشگاه و گیاه شــناس بود. او درباره نشست میراث سبز تهران با اشــاره به مطالعاتی که درخصوص 
فلور پارک پردیسان انجام داده است، می گوید:  زمانی که به دانشگاه تهران رفتم، چند پایان نامه با موضوع مطالعات 
پوشــش گیاهی در تهران را انتخاب کردم. از جنوب تهران تا کوه های آرادکوه تا توچال هزاران گونه گیاهی در تهران 
وجود دارد. پوشــش گیاهی ارزشمندی که کمتر درباره آن صحبت شده اســت. مقاله ای که ۱۶۰ سال پیش در زمان 
محمدشــاه قاجار مطالعاتش انجام شده و  با عنوان پوشش گیاهی شهر تهران منتشر شده، به پوشش گیاهی توچال 

پرداخته است و متأسفانه این اولین و آخرین نقشه ای است که از پوشش گیاهی تهران منتشر شده است.
او ادامه می دهد: این تنوع گیاهی به گونه ای اســت که زمانی پوشــش گیاهی در حسن آباد خشک شده است، اما 
هنوز در توچال این گونه ها زیر برف هستند و این اتفاق بسیار جالبی برای گیاه شناسان است. اما ما در این سال ها چه 
بلایی بر ســر تهران و گونه های گیانی آن آورده ایم؟ می بینیم چند کیلومتر مانده به کوه، ساخت وسازها توسعه یافته 
و این یعنی از بین رفتن گونه های گیاهی. با این ساخت وســازها چه بلایی ســر شــهر تهران آورده ایم؟! فاجعه ای که 
بسیاری از گونه های گیاهی را از بین برده است و بسیاری از منابع طبیعی ما آسیب دیده اند. هر سال بخشی از تهران 

را از دست می دهیم و اگر این روند ادامه پیدا کند، دیگر طبیعت تهران را نخواهیم داشت.
آخانی اضافه می کند: به هر نقطه طبیعی ایران که ســفر می کنم، به خودم می گویم شــاید این آخرین باری است 
که این نقطه از طبیعت را می بینم؛ زیرا کوه ها را منفجر، رودخانه ها را خشــک و طبیعت را از بین می برند و در تهران 
به عنوان مرکز ثروت و قدرت این تجاوزها به حداکثر رســیده اســت. آرادکوه به مرکز زباله دانی کهریزک تبدیل شــده؛ 
در حالی که گونه های گیاهی منحصربه فردی در این کوه بود. پارک پردیســان را که تنها نقطه  در شــهر تهران است که 
در ۵۰ ســال اخیر هیچ دامی به آن وارد نشــده و تنها علفزار باقی مانده شهر اســت و یکی از ارزشمندترین و بهترین 
پارک های تهران اســت که تنوع زیســتی بســیاری دارد، توانســته ایم حفاظت کنیم و مهم ترین حفاظت ما این بوده 
کــه در ایــن پارک جنگلی هیچ مداخله ای نکرده ایم و بهترین حفاظت عدم مداخله در آن اســت. در بخشــی از این 
پارک، تحقیقاتی انجام دادم و ۵۳۰ گونه گیاهی که ۴۴۳ گونه آن خود رو اســت به دســت آمد. اما آنچه بســیار برای 
ما تأســف آور بود، ســاخت پارک نهج البلاغه در دو بخش از این پارک بود؛ پروژه ای بی مطالعه که باعث از بین رفتن 
گونه های بســیار زیاد گیاهی شــد؛ پارکی که حاصل طراحی شهرســازان بود. ما در دره فرحزاد، درشــت ترین ارکیده 
خاورمیانه را داشــتیم که در همین مداخلات انســانی از بیــن رفت. معماری ای که تهدیدی بــرای میراث طبیعی و 
جنگل های طبیعی که در تهران وجود داشــت، اســت. پس شهر به یک شــهر بتنی پر از میلگرد و آهن تبدیل شد و 

پایداری آن مورد تهدید قرار گرفت.
او در ادامه با اشــاره به اینکه ســومین نقطه داغ تنوع زیســتی شــهر تهران، کوه های توچال است، می گوید: اما 
می بینیم که از کوی فراز ساخت وســازها آغاز شــده و تا اوین ادامه دارد؛ در حالی که در این منطقه من در یک فضای 
پنج در پنج توانســتم ۴۵ گونه گیاهی را ثبت کنم. به دلیل آنکه توچال بخشــی از البرز مرکزی است و البرز مرکزی از 
نظر جغرافیایی گونه های منحصر به فردی دارد. این گونه ها از فرســایش خاک جلوگیری می کنند. همین که ما ســیل 
در امامزاده داوود را داریم یا همین ســیل اخیر چالوس، نشــان از بین رفتن گونه های گیاهی اســت که خاک را حفظ 

می کردند.

این اســتاد دانشگاه با اشــاره به مصوبات شورای شهر گذشته درباره حفظ میراث کوه های توچال و پارک پردیسان 
می گوید: یکی از آخرین مصوبات شــورای پنجم که طی دوفوریت در صحن شــورا به تصویب رســید، میراث طبیعی 
پارک پردیسان بود که متأسفانه به این مصوبات توجه خاصی نمی شود. قرار بود در بخش شرقی زمین های برج میلاد 
بوســتان شقایق ساخته شــود که ما تلاش کردیم این زمین تبدیل به باغ گیاه شناســی تهران شود. زمین ها متعلق به 
دانشگاه تهران و شهرداری بود. در تفاهم نامه ای بین شهرداری و دانشگاه تهران قرار شد این پارک گیاه شناسی ایجاد 
شود. مطالعات اولیه آن انجام، تفاهم نامه بسته و کلنگ آن نیز به زمین زده شد. نهال هایی هم در آن کاشته شد که 
الان تبدیل به درخت شده اند. اما متأسفانه دست هایی مانع اجرائی شدن این زمین ها به باغ گیاه شناسی تهران شدند. 
در روزهای آخر مدیریت گذشته، معاون خدمات شهری قرارداد مربوط به این باغ گیاه شناسی را امضا نکرد؛ برخلاف 

همه پیش فرض های قانونی و حقوقی که وجود داشت.
دوباره با شــهردار کنونی تهران مذاکره کردیم و قرار بود این پروژه دنبال شــود، اما نمی دانیم چه دســت هایی در 
معاونت خدمات شهرداری این پروژه را متوقف کرد و از تابستان سال گذشته، دیگر این پروژه دنبال نشد! درخصوص 
قله توچال نیز متأســفانه تا نوک قله موتورســیکلت ها تردد می کنند و سگ های ولگرد نیز تنوع جانوری را تحت تأثیر 
قــرار داده انــد و در یکی از مناطق گران شــمال تهران که هر متــر آن ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون تومان به فروش می رســد، 
همچنان گله های گوســفند چرا می کنند و ما به شــیوه ســنتی دامداری می کنیم تا همان چهار گونه گیاهی که باقی 

مانده است نیز خورده شود.
احمد محیط طباطبایی، تهران شــناس و پژوهشــگر، یکی دیگر از سخنران های این نشست بود. او با اشاره به اینکه 
تا زمانی درختان مان را می توانســتیم حفظ کنیم که حفظ محیط زیســت و فضای سبز در باور شهروندان تهرانی بود، 
می گوید: وقتی حفظ میراث سبز تهران را تبدیل به قانون کنیم، آن وقت سوداگران قانون را هم با رشوه دور می زنند تا 
درختان را قطع کنند. ساخت وســازهای امروز حاصل قوانین حفاظت از فضای سبز تهران است؛ در حالی که حفاظت 
از محیط زیست و درخت در سنت و باور ما بود و جامعه ما رفتاری پرستارگونه درباره طبیعت داشت. انسان، حیوان 
و درختان در یک بازی برد - برد در کنار هم زندگی می کردند؛ یعنی انسان ها نمی گفتند حیوانات را به چرا نبرید تا ما 
بیشــتر زمین  داشته باشیم. آب های تهران را از اعماق زمین خارج نمی کردیم تا راحت تر زندگی کنیم. برداشت آب از 
قنات ها مانند برداشت از حساب بانکی می ماند. سرمایه مان را می خوریم و مدتی خوشبخت هستیم؛ اما در نهایت هر 
آنچه را داریم، از دســت می دهیم. چاه های عمیقی که حفر شــد، به آب هایی رسید که متعلق به ما نبود، متعلق به 
آیندگان ما هم نبود؛ بلکه متعلق به شهر تهران و حیات پایدار آن بود. ما چیز دیگری برای تهران باقی نگذاشته ایم.

او با اشــاره به اینکه دلیل اینکه تهران که شــهری کوهستانی اســت، تبدیل به یک ابرشهر می شود که ۱۰ میلیون 
جمعیت دارد، همین میراث ســبز آن است، می گوید: تهران رودخانه کارون ندارد؛ اما در زیر آن ۸۶ رشته قنات و ۶۰۰ 
قنات فرعی بود که در آن حیات پایدار ایجاد می کرد؛ اما ما بدون آنکه به آینده فکر کنیم، آنها را در راه توسعه از بین 
بردیم. آن وقت می گوییم یکی از این قنات ها را احیا کنیم تا مردم با آن آشــنا شــوند. این نگاه باغ وحش گونه به شهر 
است. اینکه از هر چیزی یک نمونه باشد که با آن عکس یادگاری بگیریم. وقتی می گوییم میراث سبز، آن چیزی است 

که باید به آینده تحویل داده شود و دیگر چنین میراثی وجود ندارد.
محیط طباطبایی ادامه می دهد:  زمانی تهران چنارستان بود. حالا به این فکر می کنیم که آیا با وضعیت آب تهران 
می توانیم چنار بکاریم یا نه؟ و این یعنی تصمیمات گذشــته تهران را به خطر انداخته است. اینکه می گویند باغ های 
تهــران مالک خصوصی دارد و باید به حقوق مالکانه توجه بکنیم، مانند این اســت که همه زیر یک لحاف بخوابیم؛ 

اما یکی بایســتد بگوید این مال من است. وقتی در مسیر ریه تنفسی تهران ساخت وساز می کنیم، به همه مردم لطمه 
می زند. نمی توانیم بگوییم این ملک متعلق به من اســت و باید حقوق مالکانه من حفظ شــود؛ پس دولت و حقوق 

عمومی کجاست؟
آمارهای قدیمی از تأثیر مصوبه برج باغ ها بر روند تخریب باغات تهران نشان می دهد که ۴۹۳ باغ تبدیل به برج باغ 
شــده؛ ضمن اینکه در ســال های۹۳ تا ۹۵ به ترتیب به ۱۰۸، ۹۳ و ۸۵ باغ تهران پروانه ساخت وساز اعطا شده است. 
۲۶۱ باغ به  مساحت ۵۶ هکتار در منطقه یک، ۵۰ قطعه در منطقه ۲، ۴۲ قطعه در منطقه ۳، ۴۵ قطعه در منطقه ۴ 

و۳۰ هکتار در منطقه ۲۱ و ۲۲ بوده است.
در حالی که تأکید کارشناسان شهری این است که در گذشته شهر تهران آنچه فضای سبز بوده، باغ های خصوصی 
و حیاط های قدیمی سرســبز بوده و پارک ها نقشی در سبزبودن تهران نداشته اند. تصمیم گیران شهری تأکید بر حقوق 

مالکانه باغداران دارند.
ناصر امانی، عضو شــورای شــهر تهران، در گفت وگویی درباره تصمیم گیری برای باغ های تهران از رسیدن به یک 
فرمــول برد – برد ســخن می گوید که هم درختان موجود در باغات حفظ شــوند و هم مالــکان از حفظ باغات خود 
احساس زیان نکنند؛ زیرا اگر یک مالک احساس کند که با تعریف شدن ملک او به عنوان باغ، دیگر نمی تواند هیچ گونه 
بهره برداری از ملک خود انجام دهد، ممکن اســت عمدا درختان باغ خود را بخشــکاند یا زمینه خشک شــدن آنها را 

فراهم کند و عملا ملک خود را از حالت باغ بودن خارج کند تا راحت تر بتواند برای ساخت وساز در آن مجوز بگیرد.
به گفته او، باید در کنار تعیین محدودیت برای ساخت وســاز در باغات شــهری، مشوق هایی را هم در نظر بگیریم 
تا مالکان انگیزه داشــته باشــند که باغات خود را حفظ کنند و باغات پایتخت به عنوان ریه های تنفسی شهر که نقش 
مهمی در کاهش آلودگی هوا دارند، از بین نروند. اکنون بســیاری از باغات تهران به دلیل اینکه تکلیف آنها مشخص 
نیســت و حفاظت از آنها برای مالکان به صرفه نیست، در حال خشک شدن هستند؛ بنابراین باید هرچه زودتر طرحی 
جایگزین را برای مدیریت پایدار باغات پایتخت و نحوه تصمیم گیری درباره آنها ارائه دهیم که در آن هم ضوابط لازم 

برای حفاظت از درختان وجود داشته باشد و هم حفاظت از باغات برای مالکان آنها توجیه اقتصادی داشته باشد.
مهدی عباســی، رئیس کمیســیون معماری و شهرســازی شــورای شــهر تهران تاکنون درباره لایحه پیشنهادی 
شــهرداری اظهارنظری نکرده؛ اما او پیش ازاین درباره حفاظت از باغات تهران به موضوع انتقال حق توســعه اشاره 
کرده و گفته بود: حفظ باغ، برای تهران بســیار ارزشــمند است به همین دلیل باید برای مالکان باغات باقی مانده شهر، 
راه حلی شناســایی کنیم تا آنها برای حفظ و نگهداری آن تشویق شوند؛ بنابراین توجه به موضوع انتقال حق توسعه، 
می تواند در این زمینه راه گشا باشد. به طور کلی در «تی دی آر» به مالکان زمین هایی که براساس طرح تفصیلی برای 

پلاک های شان محدودیتی ایجاد شده، می توان تراکم مدنظر را در یک فضای دیگر ارائه داد.
او تأکیــد می کند: به هیچ وجه اجازه ساخت وســاز در باغات را نمی دهیم، ما در بررســی پرونده باغات، با مواردی 
مواجه هســتیم که ســابقه زمین و عکس های هوایی نشــان می دهد که درختان ملک، به دلایل مختلف از بین رفته 
اســت که نقش مداخلات انســانی در آن آشکار اســت؛ به همین دلیل از آنجایی که باغات ارزشمند باید حفظ شوند، 
طبق قانون با مالکان متخلف برخورد می شــود. پرونده هایی که رأی باغ دارند و باغ شــناخته شده اند، به دلیل ارزش 
اکولوژیک درختان باید حفظ شــوند؛ در غیر این صورت برابر ماده ۴ با مالک برخورد می شود و مالک باید باغ را دوباره 
احیا کند و اگر علاوه بر تخریب درختان، ساخت وسازی نیز فراتر از حدود قانونی انجام شده باشد، پرونده به کمیسیون 

ماده ۱۰۰ ارجاع داده خواهد شد.

عباســی معتقد است: در یک دوره ای به اشــتباه و براســاس نگاه مقطعی اجازه ساخت وساز در برخی باغات 
داده شــده اســت که اکنون این نابرابری خود را نشــان داده و صاحبان باغات تهران هم تمایل به ساخت وســاز و 
اســتفاده از آن فرصت را دارند؛ ولی با توجه به ضرورت حفظ باغات و اینکه تملک باغات به دلیل ارزشــمندبودن 
آنها کار ســخت و پیچیده ای اســت، نیاز اســت با توجه به وضعیت باغات و براســاس ضوابط باغات تهران حفظ 
شــود. باغات تهــران یک وضعیت ثابت و واحدی ندارند و نمی توان همه آنهــا را با یک خط کش اندازه گیری کرد. 
بر اســاس بررســی های انجام شــده در تهران پنج گونه باغ وجود دارد که حفاظت، گسترش و ساخت وساز در آنها 

متفاوت است.
بــه گفته او نمی توان درباره باغی که صاحب آن با انگیزه ساخت وســاز به صورت عمدی اقدام به خشــک کردن 
درختان آن کرده و باغی که برای حفظ فضای ســبز و درختان آن تلاش شده و باغی که براساس نقشه های هوایی از 

سال ۳۵ تاکنون هیچ درختی در آن سبز نبوده، به یك شکل تصمیم گرفت.
برای حفاظت از باغ های تهران یکی از مسائل محوری موضوع آب است که با توجه به بحران آب براساس وضع 
موجود در آینده برای تأمین آب مورد نیاز باغات تهران نگرانی هایی وجود دارد. این نگرانی ها بیشــتر به سمت باغات 
و فضای ســبز مناطق غربی تهران و باغات ارزشــمند منطقه کن است که جزء سرمایه های شهر تهران است و فضای 

سبز و کمربند سبز ایجادشده در دو دهه اخیر در منطقه ۲۲ که در معرض خطر هستند.
سیدمحمد آقامیری، یکی دیگر از اعضای شورای شهر تهران، نظری متفاوت دارد. او معتقد است: در شرایط فعلی 
شاهد این هستیم که باغات فریز شده اند. آرای ما در شورا مبنی بر اینکه سطح اشغال در باغات باید در دو طبقه باشد، 

منجر به فریزشدن باغات شده است.
او ادامه می دهد: تقریبا هیچ موردی نداریم که ملکی را باغ اعلام کرده باشــیم و مالک برای دریافت پروانه اقدام 
کرده باشــد و اکثریت افراد در دیوان عدالت اداری شــکایت کرده اند؛ اما لایحه جدید شــرایط را در این بخش تغییر 
خواهد داد. اگر این لایحه ای که در حال آماده ســازی بود، به شــورا ارائه، ایرادات برطرف و در نهایت در صحن شورا 

مصوب شود، مالکان ۷۰ تا ۸۰ درصد پلاک هایی که رأی باغ دارند، برای دریافت پروانه اقدام خواهند کرد.
عــادل جلیلی، عضو هیئت علمی مؤسســه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشــور، هم در یــک برنامه رادیویی گفته 
است: درباره باغات تهران اشتباهاتی که مدیریت شهری در گذشته داشت، موجب شد باغات برای مدیریت شهری و 
صاحبان آن تبدیل به مشکل شود. اشتباه اساسی مدیریت شهری این بود که در ابلاغ طرح جامع، باغات را جزء پهنه 
ســبز مصوب و برای باغات ارزش افزوده ایجاد شد و به دنبال آن برج باغ ها مطرح و باعث شد صاحبان باغات منافع 
خود را بر منافع عموم و فضای ســبز ترجیح دهند و نتیجه این قســم اشــتباهات مدیریت شهری به ضرر شهروندان 
تهران تمام می شــود. باغات از فضای سبز متفاوت بوده و تنوع زیستی که در باغات وجود دارد، در طبیعت و پارك ها 

وجود ندارد که ضروری است مدیریت شهری تصمیمات جدی برای حفظ باغات اتخاد کند.
کیانوش ســوزنچی، عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس، هم معتقد است: مسئله اساسی درباره باغ ها غیر 
از قوانین و مقررات نوع نگاه به باغ اســت که به حالت کاربری مطرح می شود؛ در حالی که باغ یک زیرساخت است و 
براســاس واقعیت و حاصلخیزی و وجود آب در طول ســال ها تبدیل به باغ شده است. باغات به عنوان حق عمومی 
این ارزش را دارند که به عنوان زیرســاخت مطرح شوند. باغات شــهر تهران اکنون با این کمبود فضای سبز شهری و 
آلودگی های موجود، تنها زیرساخت های باقی مانده شهر تهران هستند که باید به هر قیمتی حفظ شوند و در این راستا 

ضروری است که حقوق مالکان با حفظ باغات حفظ شود.

تلاش برای نجات آخرین لکه های سبز  پایتخت

پایتخت بی درخت
نورا حســینی: تصاویری از تهران ســبز با آسمانی آبی پخش می شــود، خاطره ای دور از تهران. اندکی بعد تهران دودگرفته قاب تلویزیون را می گیرد، شهری خاکستری که بیشــتر به کارخانه تولید خانه شبیه است، 
آسمانش پر از جرثقیل های غول پیکر است، این تصاویر گره می خورد به آرادکوه و انبوهی از زباله. این روایت آغازین مستند «دست های آلوده» است که چند هفته ای است از تلویزیون پخش می شود. مستندی که به 
بحران های زیست محیطی کلان شهر تهران اشاره دارد. نخستین بار سال ۹۸ این مستند از تلویزیون پخش شد و این روزها پخش مجدد آن صدای برخی اعضای شورای شهر تهران را درآورده است. آنها معتقدند در 
زمانی که قرار است اصلاح قانون خانه باغ در شورای شهر بررسی شود، این به نوعی فضاسازی علیه مدیریت شهری است اما این انتقاد شاید برای مستندساز و کسانی که تصمیم به پخش دوباره این مستند گرفته اند 
و اطلاعی از لایحه ای که در نوبت طرح در صحن شــورای شــهر ندارند، کمی عجیب باشد. مهدی چمران در روزی که شایعه اســتعفای شهردار تهران مطرح شد تلاش کرد منتقدان به اصلاح قانون خانه باغ را هم در 
ردیف شایعه پردازانی بداند که بدون آگاهی از تصمیم شورای شهر از رونق دوباره باغ کشی در پایتخت ابراز نگرانی می کنند. اما منتقدان لایحه ارسالی شهرداری درخصوص اصلاح دستورالعمل ماده ۱۴ قانون زمین 
شــهری شایعه ای خیالی با منشأ نامعلوم را نقد نمی کنند، آنها از احتمال تصویب لایحه ای می گویند که اگر رئیس شورای شهر تهران به دلیل بیماری چند جلسه ای از صحن علنی غیبت نداشت ممکن بود همین روزها 

در صحن شورای شهر مورد بررسی و تصویب قرار گیرد.
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